Дело № 2-2/15/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кикнур Кировской области 23 мая 2019 года

Санчурский районный суд Кировской области в составе

председательствующего судьи Трушковой О.А., 

при секретаре Романовой И.А.,

с участием представителя истца ФИО1, по доверенности,

представителя ответчиков адвоката Петрова А.Ф., по ордеру,

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области к ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО3, ФИО23, ФИО23, ФИО24, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 (в замужестве ФИО37) Ирине Николаевне, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО40, ФИО2, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74 (в замужестве Селезневой) Наталье Анатольевне, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, Долгой (в замужестве ФИО85) Валентине Николаевне, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО6, ФИО5, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, Яровой (в замужестве ФИО37) Ларисе Викторовне, ФИО94, ФИО95, ФИО96 о признании права муниципальной собственности Кикнурского сельского поселения Кикнурского района на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными,

У С Т А Н О В И Л:

Администрация Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области обратилась в суд к вышеуказанным ответчикам о признании права муниципальной собственности Кикнурского сельского поселения Кикнурского района на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными. Требования с учетом ст.39 ГПК РФ были уточнены. В обоснование иска указано, что в соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», проводилась реорганизация сельскохозяйственных организаций и приватизация сельскохозяйственных угодий, находившихся в пользовании сельхозорганизаций. Сельскохозяйственные угодья передавались в долевую собственность граждан определенных в указанных нормативных актах категорий. На основании указанных нормативных актов постановлением администрации Кикнурского района от 20.11.1992 № 72 «О проекте перераспределения земель в колхозах» земельный участок колхоза «Искра» Кикнурского района площадью 1804 га передан бесплатно в долевую собственность граждан (включая ответчиков). Был утвержден список собственников земельных долей по колхозу «Искра» в количестве 156 граждан. На основании указанного постановления были выданы документы («Свидетельства на право собственности на землю»), удостоверяющие права граждан на земельные доли. В настоящее время указанный земельный участок имеет кадастровый № и площадь 1804 га. 11 земельными долями собственники распорядились, остальными 145 долями собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени. По сведениям, полученным администрацией поселения, 49 собственников 49 земельных долей умерли. Согласно поступившим ответам от нотариусов у части умерших граждан были установлены наследники, которые были привлечения к участию в деле в качестве соответчиков. Иск предъявляется к 98 собственникам земельных долей, владеющими в совокупности 111 земельными долями, сведениями о смерти которых администрация поселения не располагает. Их доли признаны невостребованными в порядке п.1 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Согласно п.1 ст.25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки (в том числе право собственности) возникают по основаниям, установленным федеральными законами. Одним из таких оснований является установленное статьей 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее Закон об обороте земель) признание администрацией поселения земельных долей невостребованными и, соответственно, признание судом права муниципальной собственности поселения на них. Администрацией поселения были составлены списки собственников земельных долей, чьи доли могут быть признаны невостребованными. Указанный список был опубликован в областной газете «Кировская правда» от 13.12.2012 № 141 (25144), в районной газете «Сельские огни» от 13.12.2012 №149-150 (10446-10447), на информационных щитах, расположенных на территории поселения. С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали. Список невостребованных земельных долей был предоставлен администрацией поселения на утверждение общему собранию участников долевой собственности. О проведении собрания 16.10.2018 года участники долевой собственности извещены в срок не позднее, чем за 40 дней до дня его проведения. Указанное осуществлено путем опубликования соответствующего сообщения в газете «Кировская правда» от 04.09.2018 № 89 (25903), в информационном бюллетене органов местного самоуправления МО Кикнурское сельское поселение Кикнурского района Кировской области от 04.09.2018 № 6 (6), а также путем размещения 04.09.2018 сообщения на информационных щитах в здании администрации поселения и на официальном сайте органов местного самоуправления Кикнурского района сети «Интернет». В указанное время и место для участия в общем собрании ни один участник долевой собственности не явился, поэтому общее собрание не могло считаться правомочным принять решение по вопросу утверждении списка невостребованных земельных долей. Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей решение по вопросу о невостребованных земельных долях не было принято, то в силу п.7 ст.12.1 Закона об обороте земель органы местного самоуправления поселения получили право утвердить такой список самостоятельно. В связи с указанным администрацией поселения самостоятельно принято постановление от 16.10.2018 № 80 об утверждении списка невостребованных земельных долей. Площадь невостребованных земельных долей согласно расчет от 26.11.2018 № 10/1 составляет 1675,3 га. На основании изложенного администрация Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области с учетом уточнения просит прекратить право собственности 98 ответчиков на 111 долей в праве общей собственности на земельный участок, имеющий кадастровый №, который при приватизации находился в пользовании колхоза «Искра» Кикнурского района Кировской области, категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадью 1804 га, а также признать право муниципальной собственности Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области на 145 долей общим размером 1675,3 га в праве общей собственности на земельный участок, имеющий кадастровый №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадью 1804 га.

Глава Кикнурского сельского поселения ФИО97 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель истца ФИО1 заявленные требования с учетом уточнения поддержала, просила их удовлетворить. 

Исковые требования изначально были предъявлены к 96 ответчикам – собственникам невостребованных земельных долей. В ходе рассмотрения дела установлены наследники умерших собственников невостребованных долей, которых суд привлек в качестве соответчиков.

Кроме того, учитывая, что у ответчиков ФИО10, ФИО22, ФИО33, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО40, ФИО43, ФИО50, ФИО98, ФИО59, ФИО60, ФИО71, ФИО72, ФИО75, ФИО78, ФИО99, ФИО87, ФИО91, ФИО93, ФИО95 место жительства достоверно неизвестно либо факт смерти не подтвержден, суд в соответствии со ст.50 ГПК РФ назначил адвоката Петрова А.Ф. в качестве их представителя.

Представитель ответчиков адвокат Петров А.Ф. заявленные требования не признал. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в суде иск признали, пояснили, что земельной долей не распорядились, отказываются от нее. 

50 ответчиков в судебное заседание не явились, в направленных письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования признали. Последствия признания иска, предусмотренные ч.3 статьи 173 ГПК РФ, о том, что при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований, ответчикам разъяснены и понятны, о чем указано в заявлениях. 

21 ответчик в судебное заседание не явился по неизвестной причине, о дате, времени и месте рассмотрения дела были надлежащим образом извещены, о чем в материалах дела имеются почтовые уведомления, выписки из отслеживания почтовых отправлений, а также возвращенные за истечением срока хранения судебные письма.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков. 

Суд, заслушав мнение участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. 

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. 

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей). 

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. 

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. 

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. 

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. 

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными. 

Федеральный закон Российской Федерации от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» регулирующий отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельхозназначения, не содержит запрета на признание за органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, права собственности на земельный участок, образованный из невостребованных земельных долей.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц. В силу ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В своем письменном заявлении 50 ответчиков признали исковые требования, при этом последствия признания иска понятны ответчикам. Суд находит, что признанием иска не нарушается прав гражданских ответчиков, это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, в связи с чем, считает возможным принять признание иска ответчиками. 

Судом установлено, что на основании постановления администрации Кикнурского района Кировской области от 20.11.1992 года № 72 было проведено распределение земель в колхозах «Авангард», «Искра», им.Ленина. В коллективно-совместную собственность бесплатно переданы земли колхоза «Искра» в размере 1804 га. 

Согласно списку собственниками земельных долей колхоза «Искра» Кикнурского района Кировской области числится 156 человек. 

Согласно справочной информации по объектам недвижимости в режиме online на 26.11.2018 земельный участок площадью 18040000 кв. метров имеет кадастровый №, месторасположение: 

<

данные изъяты>, категория: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от 26.09.2018 и расчету площади невостребованных земельных долей от 26.11.2018 № 10/1 от 11 долей площадью 128,7 га собственники земельных долей отказались, таким образом, данные собственники своими земельными долями распорядились.

Невостребованными земельными долями изначально были признаны доли 49 умерших граждан. По состоянию на дату судебного заседания невостребованными земельными долями являются 34 доли 31 умершего гражданина.

Список невостребованных земельных долей был опубликован в средствах массовой информации: областной газете «Кировская правда» от 13.12.2012 № 141 (25144), в районной газете «Сельские огни» от 13.12.2012 № 149-150 (10446-10447), на также на информационных щитах, расположенных на территории сельского поселения.

Таким образом, требования закона о порядке опубликования списканевостребованныхземельных долей, полностью соблюдены.

С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали.

Для утверждения списка невостребованных земельных долей администрацией Кикнурского сельского поселения было инициировано общее собрание участников долевой собственности на 10 часов 16.10.2018 года, о чем участники были извещены в установленном порядке через средства массовой информации о проведении собрания в срок не позднее чем за 40 дней до дня его проведения, опубликованы извещения в газетах «Кировская правда» от 04.09.2018 № 89 (25903), в информационном бюллетене органов местного самоуправления МО Кикнурское сельское поселение Кикнурского района Кировской области от 04.09.2018 № 6 (6), а также путем размещения 04.09.2018 извещения на официальном сайте органов местного самоуправления Кикнурского района сети «Интернет» и на информационных щитах в здании администрации поселения. 

В связи с тем, что в указанные в сообщении время и место для участия в общем собрании никто из числа участников долевой собственности не явился, указанное общее собрание согласно пункту 5 ст.12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного значения» не могло считаться правомочным принять решение по вопросу об утверждении списка невостребованных земельных. 

Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение 4 месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей решение по вопросу о невостребованных земельных долях не было принято, то на основании пункта 7 статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» администрация Кикнурского сельского поселения получила право утвердить такой список самостоятельно. 

Список невостребованных земельных долей утвержден постановлением администрации Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области от 16.10.2018 № 80.

Расчетом площади невостребованных земельных долей от 26.11.2018 № 10/1 подтверждается, что площадь невостребованных земельных долей составляет 1675,3 га. 

Таким образом, ответчики по настоящему делу – собственники невостребованных земельных долей, а также их правопреемники, не распоряжались земельными долями более трех лет с момента приобретения на них прав, что установлено в ходе судебного заседания. Доказательств, подтверждающих, что распорядительные действия в отношении земельной доли не были совершены по исключительным объективным причинам, ответчиками суду не представлено. Объективных препятствий для распоряжения собственниками своими земельными долями суд не установил. Конкретных действий по распоряжению долей собственниками не предпринималось. 

В статье 9 Конституции Российской Федерации земля провозглашена основой жизни и деятельности населяющих ее народов, и выведена в категорию особого рода ценностей. Этим обусловлен особый порядок оборота земельных участков и земельных долей, отличающийся от свободного оборота иного рода имущественных и материальных благ, что связано с наличием не только частного, но и публичного интереса в данном виде общественных отношений, особенно в вопросах владения, пользования, распоряжения землями сельскохозяйственного назначения. Для этого Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» установлен механизм введения в оборот невостребованных земельных долей путем признания права муниципальной собственности на них. Впоследствии администрация поселения вправе продать их либо выделить в счет них земельные участки и сдать участки в аренду либо распорядиться иным способом, не противоречащим закону. Все это позволит сельскохозяйственным товаропроизводителям легально получить земельные участки и использовать их по назначению, в связи с чем суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198,173 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Требования Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области удовлетворить. 

Принять признание иска ответчиками.

Прекратить право собственности ФИО7 (дата рождения неизвестна), ФИО8 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО100, 1 доля по наследству от ФИО101), ФИО9 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО102, 1 доля по наследству от ФИО103), ФИО10 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доли от 2 долей: ФИО104, у которого 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО105), ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО13 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доли от 2 долей: ФИО104, у которого 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО105), ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО106), ФИО15 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО17 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО19 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1/3 доли от 2 долей: ФИО104, у которого 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО105), ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО107), ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО23 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО23 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО24 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО24 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО25 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО26 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО27 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, по 1 доле по наследству от ФИО108 и ФИО109), ФИО28 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО29 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 2 доли по наследству от ФИО110, у которой 1 доля в порядке приватизации и 1 доля по наследству от ФИО111), ФИО30 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО31 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО112), ФИО32 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО33 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО34 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО35 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО36 (в замужестве ФИО37) Ирины Николаевны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО38 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО39 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО40 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), Долгой (в замужестве ФИО85) Валентины Николаевны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО41 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО40 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО42 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО43 (дата рождения неизвестна), ФИО44 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО113), ФИО45 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО46 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО47 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доли по наследству от ФИО114), ФИО48 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1/3 доля по наследству от ФИО114), ФИО49 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доля по наследству от ФИО114), ФИО50 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО98 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО52 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО115), ФИО53 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО54 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО86), ФИО55 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО56 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО57 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО58 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО59 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО60 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО61 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО62 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 2 доли по наследству от ФИО116, у которой 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО117), ФИО63 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО118), ФИО64 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО65 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО66 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО119), ФИО67 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО68 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО69 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО70 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО71 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО72 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО73 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО75 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО74 (в замужестве Селезневой) Натальи Анатольевны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО76 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО77 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО78 (дата рождения неизвестна), ФИО79 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО120), ФИО80 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО81 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО82 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО83 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО84 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО121), ФИО86 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО122), ФИО87 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО88 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/2 доля по наследству от ФИО123), ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1/2 доли по наследству от ФИО123), ФИО89 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО90 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО91 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО92 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО93 (дата рождения неизвестна), Яровой (в замужестве ФИО37) Ларисы Викторовны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО94 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО95 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО96 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) на 111 долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:10:000000:100, категорией земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, площадью 1804 га, который при приватизации находился в пользовании колхоза «Искра» Кикнурского района Кировской области. 

Признать право муниципальной собственности Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области на 145 долей общим размером 1675,3 га в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:10:000000:100, категорией земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, площадью 1804 га, ранее находившиеся в собственности следующих граждан: ФИО7 (дата рождения неизвестна), ФИО8 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО100, 1 доля по наследству от ФИО101), ФИО9 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО102, 1 доля по наследству от ФИО103), ФИО10 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доли от 2 долей: ФИО104, у которого 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО105), ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО13 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доли от 2 долей: ФИО104, у которого 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО105), ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО106), ФИО15 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО17 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО19 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1/3 доли от 2 долей: ФИО104, у которого 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО105), ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО107), ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО23 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО23 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО24 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО24 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО25 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО26 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО27 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, по 1 доле по наследству от ФИО108 и ФИО109), ФИО28 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО29 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 2 доли по наследству от ФИО110, у которой 1 доля в порядке приватизации и 1 доля по наследству от ФИО111), ФИО30 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО31 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО112), ФИО32 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО33 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО34 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО35 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО36 (в замужестве ФИО37) Ирины Николаевны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО38 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО39 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО40 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), Долгой (в замужестве ФИО85) Валентины Николаевны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО41 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО40 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО42 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО43 (дата рождения неизвестна), ФИО44 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО113), ФИО45 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО46 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО47 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доли по наследству от ФИО114), ФИО48 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1/3 доля по наследству от ФИО114), ФИО49 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/3 доля по наследству от ФИО114), ФИО50 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО98 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО52 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО115), ФИО53 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО54 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО86), ФИО55 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО56 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО57 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО58 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО59 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО60 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО61 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО62 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 2 доли по наследству от ФИО116, у которой 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО117), ФИО63 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО118), ФИО64 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО65 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО66 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО119), ФИО67 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО68 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО69 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО70 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО71 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО72 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО73 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО75 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО74 (в замужестве Селезневой) Натальи Анатольевны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО76 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО77 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО78 (дата рождения неизвестна), ФИО79 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО120), ФИО80 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО81 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО82 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО83 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО84 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО121), ФИО86 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 доля по наследству от ФИО122), ФИО87 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО88 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1/2 доля по наследству от ФИО123), ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.р., 1 доля в порядке приватизации, 1/2 доли по наследству от ФИО123), ФИО89 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО90 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО91 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО92 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО93 (дата рождения неизвестна), Яровой (в замужестве ФИО37) Ларисы Викторовны (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО94 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО95 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО96 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО176 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО177 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО178 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО179 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО180 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО181), ФИО182 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО183 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО184, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО185 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО186), ФИО187 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО188 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО189 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО190 (ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО191 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерлаДД.ММ.ГГГГ), ФИО192 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО193 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО194 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО195 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО196 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО197 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО198 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО199 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО200 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО201 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО202 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, 1 доля в порядке приватизации, 1 доля по наследству от ФИО203), ФИО204 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО205 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО206 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО207 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО208 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО209 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ). 

Данное решение является основанием для государственной регистрации права собственности Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области на вышеуказанные 145 долей общим размером 1675,3 га в праве общей совместной собственности на земельный участок с кадастровым номером 43:10:000000:100, площадью 1804 га. 

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение месяца путем подачи апелляционной жалобы через Санчурский районный суд с момента изготовления решения в окончательной форме. Мотивированное решение изготовлено 27 мая 2019 года. 

Судья О.А. Трушкова

Решение вступило в законную силу «______»_______________20__ г. 

Судья -